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1. Souhrn

Současný svět i medicína jsou poznamenány obrovsky rychlým rozvojem miniaturizace, která
se překvapivě nevyhnula ani endoprotetice a vzedmula díky značné mediální pozornosti
obrovskou vlnu zájmu o možnost miniinvazivní operativy i mezi laickou veřejností.
Ve sdělovacích prostředcích byla tato metoda prezentována jako převratná a takřka revoluční,
první odborné publikace (zejména od průkopníků této techniky) byly také vesměs pozitivní,
ale také již od počátku měla své odpůrce.
Vlastní idea mini-invazivní operativy je nepochybně správným krokem do budoucnosti,
teoretické výhody jsou nesporné a logické.
Já jsem si ovšem položil otázku, lze-li i v praxi dosáhnout teoreticky proklamované mini-
invazivity i očekávaných výsledků.
Vzhledem k tomu, že jsem vstupoval pro mne na novou oblast, rozhodl jsem se nejprve
posoudit dostupné literární zkušenosti, poté jsem přistoupil k vlastnímu praktickému ověření
mini-invazivního přístupu na kadaveru a po této průpravě jsem poté velice obezřetně
přistoupil k vlastní operativě.
Ve snaze co nejvíce eliminovat učební křivku, jsem nejprve začal s mini-invazivní implantací
pouze femorální komponenty - tedy CCEP, teprve po zhodnocení této skupiny a s nově
nabyvšími zkušenostmi jsem přistoupil k vlastní MIS-TEP kyčelního kloubu, kdy jsem pak
statisticky vyhodnotil výsledky prvních 40 implantovaných TEP z MIS přístupu oproti
kontrolní skupině dvouvýběrovým t-testem.
Naše konečné výsledky nás opravňují říci, že implantace TEP z MIS 1 antero-laterálního
přístupu zcela nenaplňuje očekávané teoretické a ani praktické předpoklady, což je vcelku
objektivně a jednoznačně zdokumentováno. Na druhou stranu ale musíme také objektivně
konstatovat, že také žádný ze sledovaných parametrů není horší oproti standardnímu přístupu.
Závěrem můžeme říci, že MIS přístup se ve světle těchto faktů jeví i nadále vhodný ke
klinickému užívání - ovšem bohužel bez zřetelného benefitu pro pacienta, ale na druhou
stranu musíme jednoznačně se vší odpovědností upozornit na to, že zatím žádné literární a ani
vlastní zkušenosti nás neopravňují k podpoře všeobecného ústupu od standardní techniky.
Dosud nikdo neprokázal jednoznačnou a časově neomezenou výhodu MIS přístupů. Z tohoto
pohledu je tedy ALMIS spíše modifikací než inovací přístupu
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1.1 Summary

Contemporary world and medicine are marked by very rapid development of miniaturization,
which surprisingly not missed also endoprothetics and arised thankfully to the strong medial
attention gigantic wave of public interest about possibility of mini - invasive operative.
In public media was this method presented like revolutionary and almost like a nonstrum, first
medical publications (especially from pioneers those techniques) were also generally positive,
but also since the begginnig had this method also its non-supporters.
Own idea of mini- invasive operative is without any doubt correct step into the future,
theoretical benefits are indisputable and logical.
In wiew of this facts, that it was for me „no man´s land“ , I decided as a first step to study all
published facts and later than I began practical testing of mini-invasive approaches on
cadavers studies and than finally after very carefully evaluation of all facts I started to
perform mini-invasive approaches.
In an effort to deprese maximally the learnig curve, I started my mini-invasive implantation
with femoral component only – so cervicocapital endoprosthesis, only after estimation of this
group and with newly acquired experiences I came up to perform MIS- THR .. Our
statistically prooved final results tell us, that implantation THR from MIS antero - lateral
approach fully did not reached expected theoretic and nor practical results, which is also well
documented.
On the other hand I must also say, that also any parameter isn't worse compared to standard
approach.
Finally we can openly say, that in the light of these facts MIS approach could be used in
clinical practise - but unfortunately without any benefit for patients, but on the other hand we
must say with all responsibility, that any literary and also own experience don´t force us to
leave standard approaches.
Till now there is not prooved any unique and timely unlimited benefit of MIS approaches.
ALMIS is more modification then innovation of operation technique.
.
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2. ÚVOD

Přestože první publikované výsledky miniinvazivní implantace TEP kyčelního kloubu se
ve světovém odborném tisku v širším měřítku objevily až v roce 2003, široké laické
veřejnosti byla prezentována již dříve. Díky novinám i ostatním veřejným mediím se této
technice dostalo široké publicity – byla prezentována jako převratná a takřka revoluční
novinka. Logicky vzhledem k počátečnímu pouze pozitivnímu prezentování vyvolala mezi
pacienty značnou vlnu zájmu. Mezi odbornou veřejností toto nadšení nebylo tak jednoznačné
a již od počátku měla tato technika také své odpůrce. Osobně jsem zastával názor, nač něco
osvědčeného a fungujícího měnit nebo dokonce i komplikovat.

Nicméně vlna zájmu o tuto techniku se vcelku očekávaně nevyhnula ani naší zemi a tento
tlak jsme i my brzy pocítili – na našem pracovišti. Konkrétně jeden z pacientů, který byl
zklamán tím, že mu tuto – cituji „revoluční a nejmodernější“ operaci nedoporučujeme a ani
nemůžeme nabídnout, se už v březnu 2003 přímo písemně obrátil na renomovanou
londýnskou kliniku. Tam mu sice miniinvazivní implantace endoprotézy kyčelního kloubu
byla nabídnuta, ovšem s dovětkem, že se stále jedná o experimentální výkon, a že tedy nelze
předem garantovat provedení této operace.

Vzhledem k tomuto propastnému rozporu mezi informacemi určenými pro publicitu a poté
tímto názorem operatéra jsem se rozhodl, že se budu zabývat touto otázkou hlouběji a
pokusím se pokud možno objektivně posoudit skutečný stav věci.

Ortopedie již od počátku do svého vyčlenění a osamostatnění od chirurgie řešila jako jeden
z hlavních svých problémů otázku artrózy, zejména možnosti jejího uspokojivého
konzervativního a operačního léčení. Nepočítáme-li četné zdokumentované experimenty již
od prvopočátků minulého století, pak v první polovině 20. století v podstatě vykrystalizovaly
tři základní okruhy problémů v endoprotetice:

1. Otázka použití vhodného materiálu pro konstrukci kloubní náhrady – tj. jak z hlediska
inertnosti, životnosti i pevnosti.

2. Otázka koncepce či filozofie rozsahu náhrady – tj. zda pouze nahradit jeden kloubní
povrch nebo oba.

3. Otázka rozsahu - co do velikosti kloubní náhrady - tj. v jakém rozsahu nahradit kost
implantátem:

4. Posledním, ale neméně důležitým problémem, který navazuje na předchozí, je otázka
pevného a dlouhodobého spojení tohoto implantátu s kostní tkání.

Počáteční tendence směřovaly pouze k náhradě povrchu hlavice femuru různými typy
„čepiček“ (1) z mnoha, často i bizardních materiálů – byly zkoušeny jak drahé kovy (zlato,
stříbro), tak i biologický materiál (slonová kost), sklo a také umělé hmoty (bakelit, osakryl).
Největšího rozšíření doznala vitaliová čepička zavedená Smith-Petersenem (2) v roce 1938.
Zde je vhodné uvést, že vitalium je chrom - kobaltová slitina, která je dodnes používána na
výrobu hlaviček endoprotéz kyčelního kloubu.
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 Později byla snaha o náhradu nejen třecího kloubního povrchu, ale celé hlavice
proximálního femuru, kdy vyvstala otázka optimálního ukotvení této náhrady. Největšího
rozšíření doznala osakrylová náhrada hlavice bratří Judetů. Ta byla ukotvená do krčku femuru
kovovým dříkem, který na svém konci nesl vlastní osakrylovou hlavici, takže se vlastně
jednalo o bikompozitní náhradu. Je vcelku zajímavé, že tento princip kloubní náhrady i
kotvení prožívá nyní renesanci v podobě tzv. „resourfacing arthroplasty“ - samozřejmě ale
konstruovaný s určitými změnami, a hlavně i z jiných materiálů.

Současný typ ukotvení náhrady dříkem zavedeným do proximálního femuru zahájil
v roce 1940 Moore, který v roce 1951 zavedl do klinické praxe již vcelku úspěšnou
necementovanou cervikokapitální endoprotézu na principu vrůstu kostní tkáně do otvorů
v dříku, která byla vzorem pro v roce 1952 zavedenou Thompsonovu vitaliovou
cervikokapitální náhradu, užívanou dodnes.

Vývoj totální náhrady kyčelního kloubu zahájil Wales v roce 1938, kdy třecí povrchy byly

[…]


Co se týče délky hospitalizace, tak si myslím, že spíše než délka řezu rozhodují i další
faktory – motivace pacienta, účinnost analgezie a i celkový životní styl pacienta. Další
okolností, která zatím nezbytně prodlužuje dobu hospitalizace, je nutnost pooperační
prevence TEN, a tedy i převedení pacienta během hospitalizace na perorální antikoagulancia.

A konečně v našich krajích ne nevýznamným faktorem je i to, že pacienta obvykle nic
nemotivuje k časnému opuštění nemocnice, a že naopak často chtějí pokračovat
v hospitalizaci v nějakém rehabilitačním zařízení (kde by ještě pokud možno někdo cvičil za
ně). Jestliže jsem některým pacientům po MIS přístupu první pooperační den sdělil, že na
některých zahraničních pracovištích by již byli touto dobou propuštěni z nemocnice, tak mi
všichni svorně odpověděli, že si opravdu nedovedou představit, co by si v tomto stavu počali
doma.

Z těchto důvodů v našich podmínkách nepovažuji délku hospitalizace za jeden z faktorů
podporujících rozvoj MIS přístupů.

Co ovšem stojí rozhodně za zamyšlení, je učební křivka komplikací (35) – z tohoto důvodu
považuji skutečně za vhodné po předchozí teoretické i praktické průpravě zahájit MIS
operativu nejprve implantací cervikokapitálních náhrad, a teprve po osvojení této těžší části
operace zahájit implantaci TEP.

Dalším, zatím zcela neoddiskutovatelným faktem zůstává, že všechny dosud popisované
výhody a přednosti miniinvazivních technik jsou jednoznačně pouze časově omezené – tedy
můžeme říci, že tyto techniky pouze zkracují a urychlují návrat operované kyčle do plné
funkce. Někteří autoři tvrdí, že „náskok“ v pooperačním průběhu pokrývá 6 týdnů až 3
měsíce, maximálně však se do 6 měsíců stírá. Je tedy také diskutabilní, jestli se nám vůbec
vyplatí měnit osvědčenou operační techniku pouze pro možnost zrychlení a zkomfortnění
návratu do plné funkce maximálně o několik měsíců, když je pro pacienta daleko důležitější
mnohaleté spolehlivé a správné fungování TEP.

Dosud nikdo neprokázal žádnou jednoznačnou a časově neomezenou přednost miniinvazivní
implantace TEP kyčelnímu kloubu oproti standardní operaci.

Můžeme tedy s plnou odpovědností říci, že nás zatím osobní a ani dosud publikované
zkušenosti rozhodně neopravňují k všeobecnému ústupu od standardních incizí směrem
k MIS technikám (16).

6. ZÁVĚR

MIS implantace TEP kyčelního kloubu z antero-laterálního přístupu se v podmínkách
našeho pracoviště jeví jako nejméně technicky i instrumentálně náročná možnost
miniinvazivní operativy.

42

MIS přístup v porovnání se standardní incizí představuje rozhodně technicky náročnější
výkon s většími riziky chyb (36,37).

Námi používaný MIS 1 antero-laterální přístup je opravdu i relativně miniinvazivní nejen
co délky incize, ale hlavně co se týče svalové dezinzerce či nutnosti uvolnění svalů během
přístupu. Poskytuje vcelku standardní přehled operačního pole, a jak jsme si i prakticky
ověřili, lze jím pomocí standardního instrumentária bez větších obtíží implantovat většinu
běžně užívaných implantátů včetně cementovaných. Určitým usnadněním operace je možnost
polohování končetin na polohovacím stole.

Jako nejoptimálnější z hlediska didaktického se jeví nejprve po teoretické průpravě ověření
přístupu na kadaveru, dále získat zkušenosti s implantací dříku u cervikokapitální endoprotézy
a teprve jako třetí krok zahájit implantaci TEP.

Dalším důležitým praktickým krokem je zpočátku sice operovat z běžné nebo jen o málo
kratší incize, ale dále se již snažit provádět přístup i implantaci miniinvazivně a teprve
dalšími postupnými kroky pozvolna dále zkracovat i délku incize. Naopak v případě
problémů nesmíme váhat opět incizi prodloužit. Zde bych rád zdůraznil naší tezi, že délka
incize je vlastně jakýmsi bonusem za optimální přístup. Je nutno si ale jasně uvědomit, že
MIS přístup není pouhá miniaturizace řezu standardního přístupu – bylo by tedy koncepční
chybou zvolit opačný postup, tj. u standardního přístupu pouze jen stále zkracovat kožní řez
ale v „hloubce“ pak operovat standardně. Výsledný kosmetický efekt by sice byl asi stejný,
ale bez žádných dalších výhod pro pacienta.

Po posouzení všech zatím dostupných hledisek a shrnutí vlastních zkušeností můžeme
konstatovat, že samotný přístup se jeví i nadále vhodný ke klinickému používání - ovšem
bohužel bez objektivně prokazatelného benefitu pro pacienta. Je nutné mít stále na zřeteli, že
volba přístupu není rozhodující pro celkový a dlouhodobý výsledek kterékoli operace –
samotný přístup je pouze základním předpokladem provedení celé operace.

Dosud nikdo neprokázal žádnou jednoznačnou a časově neomezenou přednost
miniinvazivní implantace TEP kyčelnímu kloubu oproti standardní operaci. Z tohoto pohledu
je tedy ALMIS spíše modifikací než inovací přístupu.

Úplně závěrem můžeme tedy s plnou odpovědností říci, že nás zatím osobní a ani dosud
publikované zkušenosti rozhodně neopravňují k doporučení všeobecného ústupu od
standardních incizí směrem k MIS technice. Proto, abychom mohli doporučit široké klinické
zavedení tohoto přístupu do praxe, je nutné dlouhodobě sledovat výsledky implantací
provedených tímto přístupem a stále nevidím žádný důvod k překotnému zavádění MIS
přístupů do běžné klinické praxe.