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10. Obrazová příloha
Převzaté obrázky jsou označeny čísly v závorce dle pořadí v seznamu literatury

Obr. č. 1
Základní řez a pomocné incize dle Keggiho (4,5,6)

Obr. č. 2
Upravené instrumentarium pro MIS operativu ( firmy J+J)
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Obr. č. 3
Schema polohování pacienta s podsunutím operované končetiny (19)

Obr. č. 4
Přístup s odtětím velkého trochanteru dle Charnleye (13)
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Obr.č. 5
Polohování pacienta na extenčním stole - Matta (20)

Obr.č. 6
Námi používaná poloha pacienta na operačním stole
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Obr.č. 7
Rouškování při technice s podsunutím operované končetiny s využitím gynekologického
držáku

Obr.č. 8
Polohování pacienta na boku s polohováním končetiny s využitím gravitace (8)
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Obr.č. 9
Pomocná incize pro zavedení rašple femoru dle Keggiho - využíváno u MIS-2 techniky
(4,5,6)

Obr.č. 10
Grafické zobrazení trvání operace u prvních MIS přístupů - křivka vykazuje trvalý
pokles (35)
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Obr.č.11
Grafické zobrazení poklesu krevních ztrát u prvních MIS přístupů (35)

Obr.č. 12
Grafické zobrazení poklesu doby trvaní RTG kontroly během prvních MIS přístupů (35)
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Obr. č. 13
Grafické zobrazení počtu závažných komplikací u prvních MIS přístupů (35)

Obr.č. 14
Kostní prominence a vedení kožního řezu u MIS-1 - AL přístupu
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Obr.č. 15
Interval mezi tenzorem a gluteálními svaly

Obr.č. 16
Tupá preparace svalového intervalu mezi tenzorem a gluteálními svaly
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Obr.č. 17
Ozřejmené kloubní pouzdro

Obr.č. 18
Pohled do acetabula po extrakci hlavice s krčkem
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Obr. č. 19
Implantovaná závitořezná jamka z MIS-1 AL přístupu

Obr.č. 20
Pohled na proximální femur
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Obr.č. 21
Proximální femur v „poloze“ připravené k rašplování

Obr.č. 22
Sutura MIS přístupu a délka řezu